報道関係各位
平成 31 年 3 月 12 日

一般社団法人 日本ホテル協会
東京都千代田区大手町２-２-１

新大手町ビル３階
問  合  せ  先 03-3279-2706
当日問 合 せ先 京王プラザホテル
   電  話  番  号 03-5322-8003
   問合せ先時間 16：10〜18：00

　一般社団法人 日本ホテル協会は、3 月 12 日開催の春季通常総会におきまして、
任期満了に伴う役員の選任を行いましたので、お知らせいたします。
　今後とも一層のご支援ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

なお、会長の経歴については別添資料１、副会長の経歴については別添資料２-1〜2-3、役員の新名簿に
つきましては別添資料３、日本ホテル協会の概要につきましては別添資料４をご覧ください。

会 長：小 林　節　（こばやし たかし）
生 年 月 日：1945年 （昭和20年） ８月24日（満73歳）
学 歴：1969年 （昭和44年） ６月　東京大学 経済学部　卒業
現 職：株式会社パレスホテル　代表取締役会長

副 会 長：定 保　英 弥　（さだやす ひでや）
生 年 月 日：1961年 （昭和36年） 7月6日（満57歳）
学 歴：1984年 （昭和59年） 3月　学習院大学 経済学部　卒業
現 職：株式会社帝国ホテル　代表取締役社長 社長執行役員

副 会 長：池 田　正 己　（いけだ まさき）
生 年 月 日：1952年 （昭和27年） ７月17日（満67歳）
学 歴：1975年 （昭和50年） ３月　東京農工大学 工学部　卒業
現 職：株式会社ホテルオークラ東京　代表取締役社長総支配人

副 会 長：森　浩生　（もり ひろお）
生 年 月 日：1961年 （昭和36年） ４月16日（満57歳）
学 歴：1986年 （昭和61年） ３月　東京大学 経済学部　卒業
現 職：株式会社森ビルホスピタリティコーポレーション　代表取締役社長
 （グランド ハイアット 東京）

役員選任のお知らせ

別添資料１

会長　小林 節（こばやし たかし）経歴

現 職 株式会社パレスホテル　代表取締役会長

会社住所 〒100-0005　東京都千代田区丸の内１-１-１　　TEL：03-3211-5211（代表）

生年月日 1945年（昭和20年）８月24日（満73歳）

学 歴 1969年（昭和44年）６月 東京大学 経済学部　卒業

職 歴 1969年（昭和44年）７月 株式会社日本興業銀行　入行
 1990年（平成２年）６月 同行　国際業務部参事役
 1991年（平成３年）３月 株式会社パレスホテル　取締役経理部長
 1993年（平成５年）３月 同社　常務取締役・ホテル副総支配人
 1995年（平成７年）３月 同社　専務取締役
  株式会社パレスエンタープライズ　取締役（現職）
 1997年（平成９年）３月 株式会社ホテルグランドパレス取締役（現職）
 1999年（平成11年）３月 株式会社パレスホテル　専務取締役・ホテル総支配人
 2001年（平成13年）３月 同社　代表取締役社長
 2013年（平成25年）３月 社団法人日本ホテル協会　理事
 2014年（平成26年）３月 株式会社パレスホテル　代表取締役会長（現職）
 2016年（平成28年）９月 一般社団法人日本ホテル協会　常任理事
 2017年（平成29年）３月 一般社団法人日本ホテル協会　副会長
 2019年（平成31年）３月 一般社団法人日本ホテル協会　会長（現職）

（団体歴含む）

別添資料 2-1

副会長　定保 英弥（さだやす ひでや）経歴

現 職 株式会社帝国ホテル　代表取締役社長　社長執行役員

会社住所 〒100-8558　東京都千代田区内幸町１-１-１　　TEL：03-3504-1111（代表）

生年月日 1961年（昭和36年）７月６日（満57歳）

学 歴 1984年（昭和59年）３月 学習院大学 経済学部　卒業

職 歴 1984年（昭和59年）３月 株式会社帝国ホテル　入社
 2004年（平成16年）６月 同社　営業部長
 2006年（平成18年）６月 株式会社帝国ホテルハイヤー　取締役
 2008年（平成20年）６月 同社　ホテル事業統括部長
  兼帝国ホテル東京副総支配人
 2008年（平成20年）６月 株式会社インペリアル・キッチン　取締役
 2009年（平成21年）４月 同社　常務執行役員
  帝国ホテル東京総支配人
 2009年（平成21年）６月 同社　取締役　常務執行役員
  帝国ホテル東京総支配人
 2012年（平成24年）４月 同社　専務取締役　専務執行役員
  帝国ホテル東京総支配人
 2013年（平成25年）６月 同社　代表取締役社長　社長執行役員
  帝国ホテル東京総支配人
 2017年（平成29年）４月 同社　代表取締役社長　社長執行役員（現職）
 2018年（平成30年）３月 一般社団法人日本ホテル協会　理事
 2018年（平成30年）９月 一般社団法人日本ホテル協会　常任理事
 2019年（平成31年）３月 一般社団法人日本ホテル協会　副会長（現職）

（団体歴含む）

別添資料 2-2

副会長　池田 正己（いけだ まさき）経歴

現 職 株式会社ホテルオークラ東京　代表取締役社長総支配人

会社住所 〒105-0001　東京都港区虎ノ門２-10-４　　TEL：03-3582-0111（代表）

生年月日 1952年（昭和27年）７月17日（満67歳）

学 歴 1975年（昭和50年）３月 東京農工大学 工学部　卒業

職 歴 1975年（昭和50年）４月 大成観光株式会社（現ホテルオークラ）入社
 2001年（平成13年）10月 同社　事業副部長
 2005年（平成17年）４月 株式会社ホテルオークラ東京ベイ　管理部長　出向
 2010年（平成22年）５月 同社　代表取締役専務総支配人兼客室販売統括部長
 2012年（平成24年）５月 同社　代表取締役社長総支配人
 2012年（平成24年）６月 株式会社ホテルオークラ　取締役上席執行役員
 2013年（平成25年）６月 同社　取締役常務執行役員管理本部長
 2014年（平成26年）６月 株式会社ホテルオークラ東京　代表取締役社長
   株式会社ホテルオークラスペースソリューションズ　取締役（現職）
  株式会社ホテルオークラエンタープライズ　取締役（現職）
 2015年（平成27年）６月 株式会社ホテルオークラ　代表取締役専務執行役員（現職）
 2016年（平成28年）６月 株式会社コンチネンタルフーズ　取締役（現職）
 2017年（平成29年）３月 一般社団法人日本ホテル協会　理事
 2017年（平成29年）５月 株式会社ホテルオークラ東京ベイ　取締役会長（現職）
 2018年（平成30年）９月 株式会社ホテルオークラ東京　代表取締役社長総支配人（現職）
 2018年（平成30年）９月 一般社団法人日本ホテル協会　常任理事
 2019年（平成31年）３月 一般社団法人日本ホテル協会　副会長（現職）

（団体歴含む）

別添資料 2-3

副会長　森　浩生（もり ひろお）経歴

現 職 株式会社森ビルホスピタリティコーポレーション　代表取締役社長
 （グランド ハイアット 東京）

会社住所 〒106-0032　東京都港区六本木６-10-３　　TEL：03-4333-1234（代表）

生年月日 1961年（昭和36年）４月16日（満57歳）

学 歴 1984年（昭和61年）３月 東京大学 経済学部　卒業

職 歴 1984年（昭和61年）４月 株式会社日本興業銀行　入行
 1994年（平成６年）３月 同行　産業調査部　副調査役
 1995年（平成７年）６月 株式会社日本興業銀行　退職
 1995年（平成７年）７月 森ビル株式会社　入社
 1997年（平成９年）７月 森ビル株式会社　取締役
 2000年（平成12年）６月 森ビル株式会社　常務取締役
 2001年（平成13年）４月 イーヒルズ株式会社　代表取締役（現職）
 2003年（平成15年）６月 森ビル株式会社　専務取締役
 2005年（平成17年）４月 上海環球金融中心投資株式会社　代表取締役（現職）
 2011年（平成23年）６月 森ビル株式会社　取締役専務執行役員
  株式会社ヒルズクラブ　代表取締役社長
 2013年（平成25年）４月 株式会社森ビルホスピタリティコーポレーション
  代表取締役（現職）※株式会社ヒルズクラブと株式会社

  森ビルホスピタリティコーポレーションが吸収合併

 2013年（平成25年）６月 森ビル株式会社　取締役副社長執行役員（現職）
 2014年（平成26年）３月 一般社団法人日本ホテル協会　理事
 2018年（平成30年）６月 一般社団法人日本ホテル協会　常任理事
 2019年（平成31年）３月 一般社団法人日本ホテル協会　副会長（現職）

（団体歴含む）

別添資料 3

一般社団法人 日本ホテル協会 新役員名簿

協 会 役 職 氏　名 所属ホテル・役職

会 長 小 林　　 節 パレスホテル東京 会 長

副 会 長 定 保 英 弥 帝国ホテル 社 長

（３名） 池 田 正 己 ホテルオークラ東京 社 長

森　　 浩 生 グランド ハイアット 東京 社 長

常 任 理 事 里 見 雅 行 ホテルメトロポリタン 社 長

（３名） 䕃 山 秀 一 リーガロイヤルホテル 社 長

藤 本 和 秀 大阪新阪急ホテル 社 長

専務理事（１名） 福 内 直 之 日本ホテル協会

理 事 宮 崎　　 誠 ホテルオークラ札幌 社 長

（21 名） 須 田 貞 則 札幌グランドホテル 社 長

松 﨑 哲 士 郎 ホテルメトロポリタン仙台 社 長

杉 田 憲 康 ホテルヘリテイジ 社 長

湯 本 高 之 ホテル ザ・マンハッタン 社 長

伊 達 美 和 子 軽井沢万平ホテル 会 長

大 谷 和 彦 ホテルニューオータニ 社 長

柳 瀬 連 太 郎  芝パークホテル 社 長

小 山 正 彦 東京プリンスホテル 社 長

志 村 康 洋 京王プラザホテル 会 長

勝 俣　　 伸 富士屋ホテル 社 長

宮 澤 勝 己 名古屋マリオットアソシアホテル 社 長

岩 瀬 正 明 名鉄グランドホテル 社 長

福 永 法 弘 京都ホテルオークラ 社 長

河 合 信 夫 ホテルグランヴィア大阪 社 長

中 内　　 仁 神戸ポートピアホテル 社 長

五 弓 博 文 リーガロイヤルホテル広島 社 長

鳥 生 雅 夫 倉敷国際ホテル 代 表 取 締 役

岩 崎 芳 太 郎 指宿いわさきホテル 社 長

髙 倉 照 矢 タカクラホテル福岡 社 長

宮 平 康 弘 南の美ら花ホテルミヤヒラ 会 長

監 事
（３名）

森 川 健 太 郎 パークハイアット東京 社 長

帆 足 雅 晴 ホテルマウント富士 代 表 取 締 役

上 羽 輝 明 北ビワコホテルグラツィエ 社 長

現在の役員総数：32 名（理事 29 名：監事 3 名）

（敬称略）

平成 31 年 3 月 12 日

別添資料 4

一般社団法人 日本ホテル協会の概要

歴 　 史 1909年（明治42年）６月 日本ホテル組合設立（会長　大倉喜八郎）
 1909年（明治42年）９月 第１回総会　28ホテルが加盟（同上）
  その後、名称を日本ホテル協会に改称
 1941年（昭和16年）３月 鉄道大臣より社団法人の設立を許可され
  社団法人日本ホテル協会発足

会員ホテル数 ２４３ホテル（平成31年３月12日現在）

支 部 数 １２支部
 北海道、東北、関東、信越、東京、神静山梨、中部
 京都、大阪兵庫、中国四国、九州、沖縄

歴 代 会 長 ① 大倉喜七郎　帝国ホテル（㈱帝国ホテル 代表取締役会長）
② 犬丸　徹三　帝国ホテル（㈱帝国ホテル 代表取締役社長）
③ 門脇　季光　ホテルニューオータニ（㈱ホテルニューオータニ 代表取締役社長）
④ 吉原　政智　パレスホテル（㈱パレスホテル 代表取締役会長）
⑤ 野田岩次郎　ホテルオークラ（大成観光㈱ 代表取締役会長）
⑥ 土屋　計雄　新橋第一ホテル（㈱第一ホテル 代表取締役社長）
⑦ 原　　正雄　帝国ホテル（㈱帝国ホテル 代表取締役社長）
⑧ 大谷　米一　ホテルニューオータニ（㈱ホテルニューオータニ 代表取締役社長）
⑨ 丹羽　一衞　都ホテル（㈱都ホテル 代表取締役社長）
⑩ 吉原　政雄　パレスホテル（㈱パレスホテル 代表取締役社長）
⑪ 後藤　達郎　ホテルオークラ（㈱ホテルオークラ 代表取締役社長）
⑫ 横田　　保　川奈ホテル（㈱川奈ホテル 代表取締役会長）
⑬ 犬丸　一郎　帝国ホテル（㈱帝国ホテル 代表取締役社長）
⑭ 杉野　重雄　札幌ロイヤルホテル（札幌国際観光㈱ 代表取締役会長）
⑮ 中島　　貢　キャピトル東急ホテル（㈱東急ホテルチェーン 代表取締役社長）
⑯ 秋田　兼三　第一ホテル東京（㈱第一ホテル 代表取締役会長）
　（平成10年６月より第一ホテル東京シーフォート（㈱ディー・エイチ 代表取締役会長）
⑰ 原　　範行　ホテルニューグランド（㈱ホテルニューグランド 代表取締役社長）
⑱ 山口　弘毅　プリンスホテル（㈱プリンスホテル 代表取締役社長）
⑲ 中村　　裕　ロイヤルパークホテル（㈱ロイヤルパークホテル 代表取締役社長）
⑳ 小川　矩良　ホテルオークラ東京（㈱ホテルオークラ東京 代表取締役会長）
㉑ 大橋　寬治　 グランド ハイアット 東京（㈱森ビルホスピタリティコーポレーション

　代表取締役社長）
㉒ 小林　哲也　帝国ホテル（㈱帝国ホテル 代表取締役社長）
㉓ 志村　康洋　京王プラザホテル（㈱京王プラザホテル 代表取締役会長）
㉔ 小林　　節　パレスホテル東京（㈱パレスホテル 代表取締役会長）（現在）

注：歴代会長は、昭和 16 年の社団法人認可以降に就任した会長名を記載しております（役職は
就任時のもの）。